

Poprawa systemu wynagrodzenia i podwyżka płac dla pracowników przedsiębiorstw budowlano - montażowych

Uchwała Prezydium Rządu

WARSZAWA. — Wobec wad i dysproporcji, ujawnionych w dotychczasowym systemie wynagradzania pracowników przedsiębiorstw budowlano - montażowych, Prezydium Rządu — po porozumieniu z Centralną Radą Związków Zawodowych — podjęło w tej sprawie specjalną uchwałę. Ma ona na celu podwyższenie wynagrodzeń znacznej części pracowników inżynierjno-technicznych zatrudnionych w przedsiębiorstwach budowlano - montażowych oraz poprawienie i uproszczenie całego dotychczasowego systemu wynagradzania.

W wyniku zmian wprowadzonych uchwałą, podwyżkę płac może uzyskać łącznie ok. 45 proc. pracowników zatrudnionych na budowach, odcinkach budowlanych i w przedsiębiorstwach budowlano - montażowych, przy czym najistotniejszemu podwyższeniu ulegną wynagrodzenia pracowników dotychczas najniżej opłacanych w granicach od 16 do 49 proc. dla majstrów produkcji podstawowej do 30 proc., a dla dyrektorów przedsiębiorstw do 36 proc.

● ● Ciąg dalszy na str. 2

Hamarskjoeld omawia z Ben Gurionem propozycje rządu Izraela

LONDYN. — Sekretarz generalny ONZ Hamarskjoeld przybył we wtorek rano z Bejrutu do izraelskiego portu Lydda, gdzie powitał go minister spraw zagranicznych Izraela Szaret. Z Lyddy obaj mężowie stanu udali się do Jeruzolimy, gdzie rozpoczęły się rozmowy sekretarza generalnego z premierem Izraela Ben Gurionem i ministrem spraw zagranicznych Szarettem. Hamarskjoeldowi towarzyszy szef komisji rozjemczej ONZ gen. Burns.

Jak podaje agencja France Presse, podczas rozmów w Jeruzolimie omawiane są propozycje rządu Izraela, sformułowane w liście Ben Guriona do sekretarza generalnego ONZ, jak również wyniki rozmów Hamarskjoelda, przeprowadzonych w Kairze z przywódcami Egiptu.



Dnia 15. IV. br. tawiąca w Polsce na zaproszenie Sejmu PRL delegacja Zgromadzenia Ludowego Republiki Albanii — serdecznie podejmowana była przez członków zespołu „Mazowsze” w Karolinie.

CAF — fot. Grzęda

Proletariusze wszystkich krajów, łączcie się! ★ A

GAZETA BIAŁOSTOCKA

Organ KW Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej

ROK VI. Nr 92 (1455) środa, 15. IV. 1956 r. Cena 20 gr

Komunikat informacyjny o zakończeniu działalności Biura Informacyjnego Partii Komunistycznych i Robotniczych

BUKARESZT. — W numerze 16 pisma „O trwałą pokój, o demokrację ludową” z dnia 17 bm. ukazał się następujący komunikat:

Utworzenie w 1947 roku Biura Informacyjnego Partii Komunistycznych i Robotniczych odegrało pozytywną rolę w przywróceniu kontaktów między partiami komunistycznymi, rozluźnionych po rozwiązaniu Międzynarodówki Komunistycznej. Było ważnym czynnikiem umocnienia proletariackiego internacjonalizmu w szeregach międzynarodowego ruchu komunistycznego, czynnikiem dalszego zespolenia klasy robotniczej i wszystkich ludzi pracy w walce o trwałą pokój, demokrację i socjalizm. Biuro Informacyjne i jego organ prasowy — pismo „O trwałą pokój, o demokrację ludową” odegrały pozytywną rolę w rozwijaniu i umacnianiu braterskich więzów i we wzajemnej wymianie doświadczeń między partiami komunistycznymi i robotniczymi, w oświetlaniu zagadnień teorii marksistowsko-leninowskiej stosownie do konkretnych warunków poszczególnych krajów oraz do doświadczeń międzynarodowego ruchu komunistycznego i robotniczego. Przyczyniło się to do ideologicznego i organizacyjno - politycznego umocnienia bratnich partii, do spotęgowania wpływów partii komunistycznych wśród mas.

Jednocześnie zmiany, jakie zaszły w sytuacji międzynarodowej w ciągu ostatnich lat: fakt, że socjalizm wyszedł poza ramy jednego kraju i przekształcił się w system światowy; powstanie rozległej „strefy pokoju”, obejmującej zarówno socjalistyczne, jak i niesocjalistyczne państwa Europy i Azji; wzrost i umocnienie się wielu partii komunistycznych w krajach kapitalistycznych, zależnych i kolonialnych oraz aktywizacja ich działalności w walce z niebezpieczeństwem wojny i reakcją, o pokój, o żywotne interesy mas pracujących i niezawisłość narodową swych krajów, wreszcie wylaniające się obecnie ze szczególną siłą zadania przezwyciężenia rozłamu w ruchu robotniczym i umocnienia jedności klasy robotniczej w imię skutecznej walki o pokój, o socjalizm —

stworzyły nowe warunki dla działalności partii komunistycznych i robotniczych.

Biuro Informacyjne Partii Komunistycznych i Robotniczych, zarówno ze względu na swój skład, jak i treść swej

● ● Ciąg dalszy na str. 2

W Warszawie rozpoczęła się KRAJOWA NARADA BUDOWNICTWA

WARSZAWA. — W dniu 17 kwietnia w Pałacu Kultury i Nauki w Warszawie rozpoczęła obrady Krajowa Narada Budownictwa. Narada ma na celu, w oparciu o podsumowanie dotychczasowych osiągnięć budownictwa, krytyczną twórczą analizę popełnionych błędów, wytyczenie dróg szybszego jego rozwoju.

10 dni które mogą przynieść wiele

Naród angielski z radością oczekuje przybycia gości radzieckich

LONDYN. — Prasa angielska poświęca wiele uwagi wizycie N. A. Bułganina i N. S. Chruszczowa w Anglii. Dzienniki „Daily Telegraph and Morning Post”, „Daily Mail” i szereg innych zamieściły zdjęcia krążownika „Ordżonikidze”, na którego pokładzie goście radzieccy odbywają podróż do Anglii. Niektóre dzienniki poświęcają wizycie radzieckich mężów stanu artykuły redakcyjne.

Daily Worker

pisze: „Naród angielski wita z radością wysłanników pokoju, którzy płyną obecnie ku naszym brzegom.

„W ciągu najbliższych 10 dni może być wniesiony olbrzymi wkład do sprawy powszechnego pokoju. Witamy więc naszych gości radzieckich i przychylnym się do umocnienia pokoju i przyjaźni między Anglią a Związkiem Radzieckim”.

THE TIMES

pisze w artykule redakcyjnym:

„Naród rosyjski i naród angielski zawsze darzyły się szacunkiem, nawet w najgorszych okresach. I kiedy naród angielski będzie witał Chruszczowa i Bułganina, będzie to szczerzy wyraz dążenia do umocnienia przyjaźni między dwoma narodami”.

Salę kongresową szczerze wypełniło ponad 3 tysiące przedstawicieli wszystkich ośrodków budownictwa z całego kraju oraz resortów współpracujących z budownictwem. W loży honorowej zajęli miejsca: członkowie Biura Politycznego KC PZPR: prezes Rady Ministrów — Józef Cyrankiewicz, Franciszek Jóźwiak-Witold i Franciszek Mazur, sekretarze KC PZPR: Edward Gierek i Władysław Matwin, wiceprezes Rady Ministrów — Piotr Jaroszewicz oraz I sekretarz KW PZPR — Stefan Staszewski.

Na sali obecne są delegacje pracowników budownictwa Związku Radzieckiego z przewodniczącym delegacji wiceministrem A. Kortunowem i delegacją CSR z przewodniczącym delegacji ministrem O. Beranem na czele.

Przed rozpoczęciem obrad zebrani uczcili chwilą ciszy pamięć Bolesława Bieruta.

Obrady w imieniu Komitetu Centralnego PZPR i rządu otworzył przewodniczący Centralnej Rady Związków Zawodowych — Wiktor Kłosiwicz.

Referat, oceniający dotychczasowe osiągnięcia budownictwa i istniejące braki oraz wytyczający zadania na

■ Ciąg dalszy na str. 2

W 64 rocznicę urodzin towarzysza Bieruta

Takim go pamiętamy...



Było to przed czterema laty, 18 kwietnia 1952 roku, w dniu 60 rocznicy urodzin towarzysza Bieruta. W gronie towarzyszy rozmawialiśmy o zasługach, jakie położył on dla polskiego ruchu robotniczego.

Ktoś spytał mnie wtedy czy kiedyś rozmawiałam z towarzyszem Bierutem i czy mogłabym coś o nim opowiedzieć. Poczulałam się bardzo zakłopotana. Z racji swych zawodowych, dziennikarskich obowiązków nieraz wypadło mi być na różnych konferencjach, zjazdach i odprawach, na których towarzyszył Bierut przemawiał. Niejednokrotnie słyszałam jego rozmowy z młodzieżą, z budowniczymi Warszawy, z górnikami, z chłopami, z ludźmi nauki i kultury. Pamiętam jak zwykły się był dzielić spostrzeżeniami z oglądanej wystawy czy otwieranego muzeum, jak starannie i wnikliwie przeglądał dokumenty zgromadzone w Muzeum Lenina w Poroninie, jak interesował się wykresami, które w czasie II

Zjazdu partii zdobyły hall i korytarze Akademii Wychowania Fizycznego na Bielanach.

Pamiętam wiele wydarzeń związanych z osobą towarzysza Bieruta. Uroczystą sesję Sejmu, podczas której jako prezydent składał przysięgę na wierność narodowi i sprawie socjalizmu. Pamiętam deszczowy dzień późnej jesieni 1948 r., gdy ślasy górniczy wybierali towarzysza Bieruta na swego delegata na Zjazd Zjednoczeniowy.

Takich wspomnień jest wiele. Jakże są one jednak ubogie i niewystarczające, aby ukazać postać towarzysza Bieruta w codziennej pracy, aby ukazać źródła wielkiego autorytetu, jakim cieszył się wśród członków partii i bezpartyjnych obywateli.

Pamiętam jak kiedyś, było to bodajże w 1947 czy też na

■ Ciąg dalszy na str. 3

Posiedzenie Rady Seniorów Sejmu PRL

WARSZAWA. — W dniu 16 bm. odbyło się pod przewodnictwem Marszałka Sejmu PRL — Jana Dembowskiego, posiedzenie Rady Seniorów, w skład której wchodzi członkowie Prezydium Sejmu, przewodniczący stałych komisji sejmowych i przewodniczący wojewódzkich zespołów poselskich. Tematem obrad były sprawy

związane z działalnością i rolą Sejmu oraz ze zbliżającą się sesją budżetową.

Sekretarz Rady Państwa Marian Rybicki poświęcił swą wypowiedź niektórym niezmierzonym problemom ogólnym związanym z działalnością Sejmu, a następnie zajął się sprawą ustalenia porządku dziennego nadchodzącej VIII sesji Sejmu.

Mówca stwierdził, że jakkolwiek Konstytucja PRL słusznie określa rolę i miejsce Sejmu w naszym ustroju, to jednak praca mająca na celu wprowadzenie w życie odnośnych postanowień Kon-

● Ciąg dalszy na str. 2

Wielka sesja PAN poświęcona Mickiewiczowi

WARSZAWA. — Jako ostateczny akord obchodów Roku Mickiewiczowskiego, zarówno w kraju jak i za granicą — 17 bm. w Pałacu Kultury i Nauki w Warszawie rozpoczęła swe obrady wielka sesja naukowa Polskiej Akademii Nauk poświęcona twórczości Adama Mickiewicza. W sesji tej, obok najwybitniejszych przedstawicieli nauki polskiej, bierze udział ponad 40 wybitnych uczonych zagranicznych.

Obrady sesji otworzył prezes PAN — prof. Jan Dembowski.

Przewodnictwem obrad objął

członek — korespondent PAN, dyrektor Instytutu Badań Literackich PAN — prof. Kazimierz Wyka. Udzielił on głosu pierwszemu mówcy: członkowi — korespondentowi PAN, prof. Julianowi Krzyżanowskiemu, który wygłosił referat — „Mickiewicz w Polsce dzisiejszej”.

Następny referat pt. „Mickiewicz a poezja rosyjska XIX wieku” wygłosił członek — korespondent Akademii Nauk ZSRR, wicedyrektor Instytutu Literatury Rosyjskiej Akademii Nauk ZSRR w Leningradzie — prof. Michaił Aleksiejew.



- Duch Bandungu — str. 2
- Wielka odnowa — str. 3
- Dlaczego aż minister? — str. 4
- Świątynia egipska zagrożona! — str. 6

Polska w obronie arcydzieł sztuki starożytnej

ŚWIĄTYNIA EGIPSKA ZAGROŻONA!

Dyrektor Muzeum Narodowego w Warszawie, prof. Stanisław Lorentz, powołany w roku ubiegłym na jednego z sześciu ekspertów Międzynarodowego Komitetu Ochrony Zabytków i Wykopaliisk przy UNESCO, wszedł obecnie w skład prezydium Komitetu, jako jego wiceprzewodniczący na okres czterech najbliższych lat. Po powrocie z Paryża prof. Lorentz poinformował przedstawiciela Agencji Robotniczej o strukturze Komitetu oraz o najważniejszych jego zadaniach.

wykuta w litej skale, w pobliżu miejscowości Abu Simbul, starożytna świątynia egipska pochodząca z okresu panowania XIX dynastii. To prawdziwe arcydzieło sztuki wzniesione zostało 1.300 lat przed naszą erą, za panowania Ramzesa II.

Jedną ze świątyń egipskich, z dziedzicem arkadowym, odkryto w Edfu, gdzie w okresie przedwojennym działała polska ekspedycja wykopaliskowa pod kierownictwem prof. Michałowskiego. Przeprowadzone tam badania wysunęły polską ar-

weł tamy pod Assuanem i zalania Nubii.

Komitet wystosował apel do wszystkich państw, które kiedykolwiek prowadziły badania archeologiczne i prace wykopaliskowe na terenie Nubii, by przystąpiły niezwłocznie do dalszych badań. Odnosi się to w szczególności do Polski, mającej w swoim dorobku naukowym tak piękną kartę, jak Edfu.

Wśród państw, które rozpoczęły badania na terenie Nubii, spodziewany jest udział Związku Radzieckiego, mającego za sobą bogate i piękne doświadczenia wykopaliskowe w Chorezmie, Azji Środkowej oraz na Powołżu.

Problem ochrony zabytków i wykopalisk łączy się ściśle z problemem ochrony przyrody i krajobrazu, na którego zmianę mają wielki wpływ różnego rodzaju inwestycje gospodarcze, jak np. powstawanie sztucznych jezior itp. Sprawa ta była również przedmiotem rozważań Komitetu. Jest ona szczególnie paląca dla USA i Meksyku, gdzie zamierza się przeprowadzać różnego rodzaju inwestycje wodne.

Jest ona również ważna dla naszego kraju, gdzie budowa sztucznych zbiorników wodnych może zagrazać niektórym obiektom zabytkowym i zmienić dotychczasowy naturalny charakter krajobrazu. Tak np. wciąż jeszcze rozpatrywana jest sprawa budowy zapory na Dunajcu, która nie tylko zmieni wygląd doliny samej rzeki, ale przeobrazi również najważniejszy krajobrazowo jej fragment — Przełom Dunajca przez Pieniny i otoczący wodą zabytkowy zamek feudalny w Niedzicy (koło Czorsztyna), znajdujący się jak gdyby na wyspie. Tego rodzaju przeobrażeniom przyrody archeologowie oraz specjaliści mający na pieczy ochronę zabytków i przyrody są przeciwni.

Związany z tymi i podobnymi im sprawami problem opracowania regulaminu dla zabezpieczenia zabytków architektury i przyrody w skali międzynarodowej oraz prowadzenia prac wykopaliskowych i poszukiwań archeologicznych rozpatrywany będzie na specjalnie w tym celu zwołanej tego roku konferencji naukowej w Palermo, na Sycylii.

A. CZERMIŃSKI



— To, że poznali nas z wyścigu dookoła Egiptu — to mało... Ale poznają nas leciwie, kiedy nasza nauka przyczyni się do zachowania ich kultury.

cheologię na jedno z czołowych miejsc w nauce światowej.

Prof. Lorentz wysunął na wspomnianej sesji Komitetu wniosek o zabezpieczeniu świątyni w Abu Simbul oraz ochronie innych wykopalisk na terenie Nubii. Przedstawiciel Egiptu zaproponował zbudowanie tam zabezpieczających, które by ochroniły świątynię w Abu Simbul przed zalaniem wodami Nilu. Koszt budowy tych tam obliczają na dwa miliony funtów, na które w odpowiedniej proporcji złożyłoby się 70 państw należących do UNESCO. Wniosek polski został gorąco poparty przez przedstawiciela Francji; Komitet uchwalił ponadto przeprowadzenie badań naukowych na tym obszarze, który ma ulec zatopieniu. Na przeprowadzenie tych badań oraz zabezpieczenie świątyni Abu Simbul mamy 3-4 lata — do chwili ukończenia no-

W skład Komitetu wchodzi dziewięciu członków powołanych imiennie przez UNESCO na okres 4 lat. Trzej spośród nich są stałymi pracownikami UNESCO, reszta zaś — to specjaliści z dziedziny archeologii i historii sztuki. W skład obecnie obranego Komitetu wszedł jako przewodniczący amerykański uczyony, prof. Brow, jako wiceprzewodniczący — prof. Lorentz, a jako sekretarz generalny — prof. Verrier, naczelny konserwator zabytków Republiki Francuskiej. Trzej pozostali eksperci reprezentują: Egipt, Anglię i Meksyk. Prezydium Komitetu czyni starania o dokoopowanie przedstawiciela Włoch ze względu na wielkie doświadczenie tego kraju w pracach archeologicznych i muzealnictwie.

Przedmiotem obrad niedawnej sesji Komitetu była sprawa ochrony zabytków Górnego Egiptu. Jak wiadomo, pod Assuanem podwyższa się obecnie tamę zagrażającą wody Nilu; umożliwi to lepsze wykorzystanie spadku rzeki dla celów elektryfikacyjnych, żeglugowych i gospodarki rolnej. Wysoko spiętrzone wody Nilu zaleją część pustyni Nubijskiej na obszarze wynoszącym kilkadziesiąt kilometrów kwadratów, aby nieurodzajną dotychczas ziemię zamienić w uprawną rolę. Piękne te i pozytywne gospodarczo plany zagrażają jednak licznym obiektom archeologicznym znajdującym się w tej części pustyni Nubijskiej, która ulec ma zatopieniu. Jednym z najcenniejszych znajdujących się tam zabytków jest

Młodzieżowa reprezentacja Polski bije Rumunię 12:8 w boksie

★ Polacy... przegrali z upałem słonecznej Rumunii

Międzypaństwowy mecz bokserski młodzieżowych reprezentacji Polski i Rumunii rozegrany w Bukareszcie wywołał w stolicy Rumunii wielkie zainteresowanie. Po zwycięstwie walczących na dobrym poziomie Polacy 12:8, kach mecz wygrali Polacy 12:8, górując nad gospodarzami przede wszystkim stylem walki i wyszkoleniem technicznym.

Spotkanie rozegrano w trudnych dla Polaków warunkach atmosferycznych. W Bukareszcie panuje piękna, słoneczna pogoda, a temperatura wynosiła w ciągu dnia ok. 30 stopni powyżej zera. Odbiło się to wyraźnie na formie Polaków, którzy nieprzewidywalnie w kwadransie od takich upałów, nie wytrzymali kondycyjnie w trzeciej rundzie tempa walki.

Wyniki w kolejności wag od muszej do ciężkiej (na pierwszym miejscu Polacy): Kunc przegrał po słabej walce z Pulu, Adamski pokonał na punkty Farkasa, Brychlik wygrał jednogłośnie z Vacaru, Wojciechowski II pokonał 2:1 Bidla, Zielinski w najcięższej walcie wieczoru pokonał 2:1 Trance, Ponanta pokonał na punkty Stoiana, Walasek wygrał 2:1 z Jordache, Dampc II przegrał na punkty z Gheorghiu, Biel II przegrał przez dyskwalifikację w III rundzie z Neagrea i Albrecht przegrał 1:2 z Marinianu.

HELD w Warszawie(?)

W prymaaprilisowym numerze „Sportowca” zamieszczono wiadomość, iż rekordzista świata w rzucie oszczepem — Held bawił przejazdem w Warszawie i na wspólnym treningu z Januszem Sidło wręczył mu swój oszczep, którym Polak pobił rekord świata.

Wielkie sportowe pismo paryskie „Equipe” nie pamiętając o prymaaprilisowych obyczajach wzięło informację „Sportowca” i zrobiło z niej sensację zapowiadając nawet cykl artykułów na temat tajemnic związanych z konstrukcją oszczepów.

Brawo LZS-y!

Sportowcy wiejscy wybudują boiska dla uczczenia majowego święta

Do redakcji w dalszym ciągu napływają meldunki o podejmowaniu zobowiązań przez sportowców dla uczczenia święta 1 Maja. Szczególnie konkretne, a tym samym bardzo wartościowe postanowienia podejmują sportowcy wiejscy — członkowie LZS.

Oto niektóre z nich: Jak nam donosi Rada Powiatowa LZS w Mońkach, LZS-y Dolistowo Stare, Grądy i Mońki wybudują boiska do piłki nożnej i siatkowej oraz wzywają do współzawodnicstwa wszystkie inne LZS-y pow. mońckiego.

Również LZS-y pow. białostockiego nie pozostają w tyle. Sportowcy wiejscy z Jurówce wybudują boiska do piłki nożnej i siatkowej oraz skoczną w dal. Jednocześnie LZS Jurówce wzywa z kolei wszystkie LZS-y pow. białostockiego do współzawodnicstwa.

Na apel LZS Jurówce pierwsi odpowiedzieli sportowcy wiejscy z Ponikły (pow. Białystok), którzy dla uczczenia majowego święta postanowili uporządkować boisko (przygotować je do sezonu

letniego) i w dniu 1 maja zorganizować wewnętrzny turniej siatkówki kobiet i mężczyzn.

Brawo LZS-y naszego województwa! Zawstydzacie nasze koła sportowe w miastach, które mają przecież dużo do powiedzenia. (ko)

Prezentujemy mistrzów Studium Nauczycielskiego w tenisie stołowym; wśród kobiet zaszczytny tytuł zdobyła Sarżyńska; wśród mężczyzn miłośnicy najlepszego ping-pongisty uzyskał Wróblewski.

LAPY. — LZS w Uhowie jest najbardziej żywotnym kołem w powiecie łapskim. Spośród kilku sekcji pracujących, najlepiej prezentują się piłkarze i ping-poniści. Piłkarze, którzy w ub. roku wywalczyli awans do klasy A.

P. WRÓBLEWSKI korespondent

RYSZARD BIENKO korespondent

LOMŻA. — Odbiły się tu indywidualne mistrzostwa powiatu w tenisie stołowym. Startowało w nich 12 zawodników. Niespodzianką mistrzostw były same zwycięstwa 15-letniego Rozwadowskiego ze Startu, który zdobył tytuł mistrza.

Na starcie zabrakło zawodników z terenowych kół LZS i z Technikum Przemysłowo - Pedagogicznego, co wystawiła tym kołom ze świadectwem.

A. MOCARSKI korespondent

Sekcja kolarska ZS Start w Łomży, z jej instruktorem Olejniczakiem podjęła bardzo cenną inicjatywę. Otóż co piątek każdego tygodnia zamiast normalnego treningu odbywać się będą w Łomży wyścigi kolarskie pod nazwą „Piątek kolarski w Łomży”. Wyścigi te będą rozgrywane na krótkich dystansach do 40 km. Mają one wyrobić u kolarzy szybkość oraz refleks. Do piątek tych również włączono turystów. Jednocześnie sekcja kolarska ZS Start w Łomży ul. Sądowa 4 apeluje do turystów i pow. łomżyńskiego, aby zgłaszać się do udziału w piątkach kolarskich.

B. PRZEZDZIECKI korespondent

Z Białegostoku i całego województwa

przez całą zimę dwa razy w tygodniu trenowali w małej remizie strażackiej pod okiem instruktora Ciesielskiego. Na efekty swej pracy nie czekali długo. Już w pierwszym spotkaniu o mistrzostwo klasy A pokonali w Grajewie miejscowych Budowlanych 2:0. Wprawdzie drugie spotkanie z Victorią B-stok przegrali 2:5, jednak główną przyczyną porażki była niedyspozycja bramkarza Malinowskiego, E. K.

Notatnik sportowy

Ostatnio w białostockim Muzeum otwarta została wystawa, urządzona staraniem PTT-K. Oglądając na niej można zobaczyć fotografie, obrazujące rozwój turystyki krajoznawczej w Polsce i województwie białostockim. Wystawa ta czynna jest w wtorki, środy, piątki i soboty od godz. 10 — 15, a w czwartki i niedziele od godz. 10 — 17. Wystawa otwarta będzie do 30 bm.

Białostoccy studenci — tenciści stolicy z Nowarą i A. Ponięckim na czele, reprezentujący nasz okręg na VI Akademickich Mistrzostwach Polski w Gdańsku, za pośrednictwem „Gazety” pozdrawiają czytelników i kibiców.

Ważne dla kibiców i kandydatów na sędziów piłki nożnej

RZUTY WOLNE

bezpośrednie i pośrednie

Kiedy na boisku znajdują się obie drużyny przygotowane do rozpoczęcia zawodów, sędzia daje gwizdkiem sygnał do rozpoczęcia spotkania. Ustawienie się drużyny, rozpoczynającej grę, jest dowolne w obrębie zajmowanej przez nią połowy boiska.

Do rozpoczęcia gry piłka musi być ustawiona w punkcie oznaczającym środek boiska, a zawodnicy drużyny przeciwnej muszą znajdować się o 9,15 m od piłki. Odległość ta jest w tym celu oznaczona kołem środkowym. Grę zapoczątkowuje kopnięcie piłki (zagranie piłki) przez zawodnika drużyny rozpoczynającej grę w kierunku połowy boiska przeciwnika, po uprzednim gwizdki sędziego. Dopiero z chwilą przepisowego zagrania piłki, mogą zawodnicy drużyny przeciwnej przekroczyć linię koła środkowego, celem wzięcia udziału w grze.

Z chwilą rozpoczęcia zawodów w czasie gry, zawodnicy dopuszczają się wielu przekroczeń przepisów gry w piłkę nożną, które wymagają interwencji sędziego prowadzącego zawody. Przekroczenia te, mniejszej lub większej wagi, są karane odpowiednimi rzutami, które nazywamy wolnymi pośrednimi lub bezpośrednimi. Jak sama nazwa wskazuje, rzuty wolne pośrednie będą takimi, z których bramka może być zdobyta pośrednio, a rzuty wolne bezpośrednie, z których

bramka może zostać zdobyta bezpośrednio.

Pośrednie zdobycie bramki polega na tym, że oprócz wykonującego ten rzut musi jeszcze drugi zawodnik dotknąć lub zagrać piłką zanim ta znajdzie się w bramce. W wyniku zaś rzutu wolnego bezpośredniego może wykonujący rzut zdobyć bramkę bezpośrednio z tego rzutu.

Podczas wykonywania rzutów wolnych, wszyscy zawodnicy drużyny przeciwnej muszą oddalić się od piłki o 9,15 m, celem umożliwienia swobodnego wykonania rzutu. O ile rzut wolny pośredni jest wykonywany z odległości bliższej od bramki aniżeli 9,15 m wolno zawodnikom drużyny broniącej zająć miejsca na linii bramkowej (patrz rysunek). Rzut jest wykonany z chwilą kopnięcia piłki na odległość jej obwodu.

Rzut karny wykonuje się z punktu oznaczonego na boisku w odległości 11 m naprzeciw środka bramki. Jest on rzutem wolnym bezpośrednim. Rzut karny musi być wykonany do przodu. Do przodu to znaczy, że zagranie piłki musi nastąpić w kierunku linii bramkowej przeciwnika. Niewykonanie rzutu karnego ku przodowi jest przekroczeniem przepisów i karane jest rzutem wolnym pośrednim w przeciwnym kierunku, z punktu karnego. To, że rzut karny jest rzutem wolnym bezpośrednim, nie

znaczy, że rzut ten nie może być podany partnerowi.

Rzut wolny od bramki jest wykonany z pola bramkowego, przebiegającego z linii tego pola. Przed wykonaniem tego rzutu winni wszyscy zawodnicy drużyny przeciwnej zejść z pola karnego. Rzut od bramki musi być wykonany bezpośrednim wybięciem piłki poza pole karne. W wypadku dotknięcia piłki w



obrębie pola karnego, podczas rzutu od bramki przez partnera lub przeciwnika, rzut musi być powtórzony. Rzut od bramki jest rzutem wolnym pośrednim.

Rzut z rogu wykonuje się z pola rożnego. Piłka może być ustawiona w dowolnym miejscu w obrębie pola rożnego. Podczas wykonania tego rzutu nie wolno usuwać chorągiewki rożnej. Rzut z rogu jest rzutem wolnym bezpośrednim. Rzuty wolne z pola karnego w kierunku

ku bramki przeciwnej muszą być wykonywane bezpośrednio poza obręb pola karnego.

Wyrzut piłki z auta bocznego jest rzutem wolnym pośrednim. Wyrzucenie piłki bezpośrednio do własnej bramki lub przez własną linię bramkową, karane jest rzutem rożnym. Zawodnik wykonujący jakikolwiek rzut wolny tak pośredni jak i bezpośredni nie może powtórnie zagrać piłką zanim nie dotknie jej albo partner, albo przeciwnik.

Za jakie przekroczenia zarządza sędzia rzuty wolne bezpośrednie?

Rzuty bezpośrednie zarządza sędzia za grę brutalną i za rozmyślną zagranie piłki ręką.

Rzuty wolne pośrednie zarządza sędzia za grę niebezpieczną, noszenie piłki przez bramkarza, napomnienie gracza zachowującego się niesportowo, niewykonanie rzutu karnego do przodu, branie udziału w grze na pozycji spalonej, atakowanie bramkarza na jego własnym polu bramkowym, w czasie obrony bramki względnie za utrudnianie mu obrony bramki, powtórne zagranie piłki przez wykonującego rzut, albo wrzut, przetrzymywanie piłki przez bramkarza leżącego na ziemi celem gry na czas, utrudnianie zawodnikowi dostępu do piłki oddalonej, przytrzymywanie piłki leżąc lub stojąc między kolanami.

K. KOWALCZYŃSKI sędzia piłkarski